predĺženia alebo ukončenia nájomných zmlúv, ktoré boli predtým klasifikované ako operatívny lízing

14 317

Záväzky zo zmlúv na trvalé užívanie pôdy vykázané pôvodne vo výkaze o finančnej situácii k 1. januáru 2019 -

Krátkodobé lízingy (praktický prostriedok umožňujúci nevykazovanie záväzkov k 1. januáru 2019) (5 926)

Lízingy aktív s nízkou hodnotou (praktický prostriedokl umožňujúci nevykazovanie záväzkov k 1. januáru
2019)

-

Zmluvy obsahujúce poskytovanie služieb (24)

Úpravy vyplývajúce zo zmien indexu alebo úrokovej sadzby ovplyvňujúcej variabilné splátky nájomného 19

Záväzky z prenájmu k 1. januáru 2019 25 503

Konsolidovaná účtovná závierka skupiny Asseco Central Europe k 31.12.2019

(v tis. EUR) page 15

Vplyv prijatia IFRS 16 na výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 31. decembra 2019

V nasledujúcej tabuľke je uvedený vplyv uplatňovania IFRS 16 na výkaz ziskov a strát skupiny Asseco Central Europe
za rok končiaci sa 31. decembra 2019.

Vplyv IFRS 16 na výkaz ziskov a strát Skupiny

Rok končiaci sa 31. decembra
2019 (v súlade s IFRS 16)

Úprava z dôvodu
prijatia IFRS 16

Rok končiaci sa 31. decembra
2019 (okrem prijatia IFRS 16 -

sumy v súlade s IAS 17)

Prevádzkové príjmy (spolu) 310 846 32 310 814

Prevádzkové náklady (spolu) (264 893) 598 (265 491)

z toho odpisy prenajatého, lízované a trvalo
užívaného majetku

(6 364) (5 896) (468)

z toho nájomné (699) 6 494 (7 193)

Prevádzkový zisk (strata) 45 953 630 45 323

Finančné činnosti (netto) (635) (703) 68

Zisk (strata) pred zdanením 45 318 (73) 45 391

Daň z príjmov právnických osôb (splatný a
odložený daňový výdavok)

(8 839) 49 (8 888)

Podiel na ziskoch pridružených a spoločných
podnikov

323 0 323

Čistý zisk (strata) 36 802 (24) 36 826

Priraditeľný k:

Akcionárom Materskej Spoločnosti 19 850 (80) 19 930

Nekontrolujúcim podielom 16 952 56 16 896

* odpisy majetku držaného na základe zmlúv o finančnom lízingu v súlade s IAS 17

Zmeny v účtovných zásadách Skupiny zavedené v dôsledku prijatia IFRS 16 - Skupina vystupuje ako nájomca

IFRS 16 zaviedol jednotný účtovný model na vykazovanie lízingu v účtovných knihách nájomcu - štandard vo
všeobecnosti znamená, že so všetkými dohodami o prenájme sa zaobchádza rovnako ako v predchádzajúcom
modeli na vykazovanie finančného prenájmu podľa IAS 17. Nový štandard nahradil predtým uplatniteľný štandard
IAS 17 a interpretácie IFRIC 4, SIC 15 a SIC 27.
V súlade s IFRS 16 je zmluva lízingom alebo obsahuje lízing, ak poskytuje právo kontrolovať používanie